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Anotace

KOTLANDOVÁ, Adéla. Informační nejistota: Lze dospět k jistotě informace? Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzity Hradec Králové, 2017. 61 s. Bakalářská práce.

Tato práce se věnuje informaci ze sociologického hlediska (co vše se pod tento pojem

dá zahrnout) a hlavně význam informace v současné společnosti. Předpokladem je, ţe

význam informace vzrůstá v oblasti ekonomiky, politiky a kaţdodenního ţivota.

Poukazujeme na negativa, která s tímto tématem souvisí. Mluvíme o dezinformaci, o

přehlcení informací apod. Na základě zúčastněného pozorování vzorku aktérů bude

zkoumáno, jak tito reagují na určité informace, jak je selektují, ověřují a interpretují.

Práce se zaměří na informační proces, distribuci a cirkulaci informace v sociálním

prostoru. Součástí výzkumu bude monitoring smyšlené informace v prostřední sociální

sítě Facebook, jejího šíření a její vliv na chování vzorku aktérů (v souladu s etickými

zásadami sociologického šetření). V mixu metod bude také uţito dotazníkového šetření,

zkoumající důvěru v mediálně prostředkované informace u vybraného vzorku aktérů.

Klíčová slova:

Informace Dezinformace Média

Annotation

KOTLANDOVÁ, Adéla. Information uncertainty: How to be rest assured about

certainty Information? Hradec Králové: Faculty of Philosophy, University of Hradec

Králové, 2017. 61 pp. Bachelor thesis.

This thesis focuses on information from a sociological perspective (what all this term

included), and especially the importance of information in contemporary society. The

assumption is that the importance of information increases in economy, politics and

everyday life. We point out the negatives that are related to this topic. We talk about

misinformation, information overflowing, etc. Based on participant observation of a

sample of actors will be examined how they react to certain information, as are selected,

verified and interpreted. Thesis will focus on information process, distribution and

circulation of information in the social space. Part of the research will be the monitoring

of fictitious information on the Facebook social media dissemination of this report and

its impact on the behavior of a sample of actors (in accordance with ethical principles)

of the sociological survey. The mix of methods will be also used a questionnaire

investigating confidence in the media mediated by information on a selected sample of

participants.
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1 Úvod

V posledních několika desetiletích můţeme ve společnosti pozorovat značný nárůst

mnoţství informací. Informace se stává i ekonomickou komoditou a hybným prvkem

společnosti. Tuto společnost tedy nazýváme společností informační. Je to neustálý

proces, kdy informace markantně zvětšují svůj objem. To v sobě skrývá mnohá úskalí.

Zrychlení změn -> nová teorie adaptace. Moderní doba přináší nadměrnou smyslovou

stimulaci, jeţ zkresluje naše vnímání reality, jelikoţ narušuje naši schopnost „myslet“.

Kaţdý z nás má schopnost přijímat informace, nakládat s nimi, hodnotit a uchovávat je.

Duševní zdraví člověka závisí na tom, jak dokáţeme předjímat svou bezprostřední,

osobní budoucnost na základě informací, které získáváme z okolního prostředí.

Potřebujeme více formací a potřebujeme je rychleji. Kdo je informovovaný, je úspěšný.

Informace nebyla trţní hodnoty. V této návaznosti vznikají soukromé informační

kanceláře (CIVOP = společnost poskytuje informační, vzdělávací a poradenské sluţby v

oblasti ochrany práce. INFOSEC = informační firma orientující se na ochranu informací

aj.) Vedle naší reality vznikají i „paralelní světy“ v tzv.: „Kyberprostoru“. Je to

interaktivní a virtuálním prostředí. Jedna z hlavních vlastností je anonymita. Dále

umoţňuje uţivatelům komunikovat, sdílet a vyměňovat si informace a nápady, hrát hry,

účastnit se diskuzí na sociálních fórech, provádět obchodní transakce, atd. [Lévy, 2000:

passim]. Naše společnost se jednoznačně neustále rozvíjí. Od tradiční zemědělské

společnosti, přes moderní industriální společnost, k dnešní post-moderní informační

společnosti. Jsme civilizací tzv. Tofflerovské „3. vlny“. Svět a kaţdodenní ţivot řídí

informace. Kdo vlastní informace, má moc. V globalizační éře ovládají svět média,

která vyuţívají svého vlivu v moderním „virtuálním“ světě. [Toffler, 1992: 5n.]. „V

padesátých letech řekl Albert Einstein, ţe máme co do činění se třemi bombami. Ta

první, atomová, uţ byla odpálena, druhá bomba je bomba informatická; třetí bomba,

populační, vybuchne v 21. století. Teď právě exploduje bomba informatická. Nové

technologie, zejména moţnosti vytváření virtuálních světů, radikálně proměňují kulturu,

politiku a společnost.“ [Virilio, 2004: 2] „Telekomunikační bomba – nazval Roy Ascott

„druhou potopou“, informační. Explozivní a chaotický charakter rozšiřování. Vzrůstá

hustota spojení mezi informacemi. Chaotické záplavy informací, toky údajů,
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papouškování médií, kalné vody komunikace, propagandy a antipropagandy…“ [Lévy,

2000: 3]

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala právě proto, jak je poznání pro nás

důleţité a kolik informací denně dostáváme. Ve škole, v práci, skrze televizní vysílání,

rozhlasu, tištěných médií a hlavně internetu. Jak si ale můţeme být jisti objektivitou a

přesností informací, jeţ nám jsou zprostředkovány?! Jsou stále informace pouze

prostředkem, který nám pomůţe při rozhodování? A můţou nám informace nějak

uškodit? Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické

části jsme se pokusili definovat naši společnost, jak na tom byla v nedávné minulosti a

jak je na tom právě teď. V následujících kapitolách se snaţíme uchopit pojmy informace

a informatizace, také jak informace funguje, jaké má vlastnosti a jaké jsou s ní spojené

komplikace. Poslední kapitoly teoretické části se věnují médiím, s čímţ souvisí i

praktická část. Ta je tvořena kvantitativním výzkumem pomocí dotazníkového šetření.

Jsou zde přiblíţeny jednotlivé otázky dotazníku a nakonec zodpovězeny výzkumné

otázky. Součástí praktické části je pozorování HOAXu, tedy poplašné zprávy a

pozorování chování aktérů. Vše je doplněno diskuzí odborníků vztahující se k tomuto

tématu.
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2 Společnost

Tato kapitola je rozdělená do dvou částí. Podkapitola 90. léta zahrnuje hybné prvky

společnosti. Jak se naše společnost vyvíjela a seznamuje s některými autory a jejich

teoriemi týkající se společnosti a jejího fungování. Druhá podkapitola pojednává o

nedávné minulosti a naší přítomnosti. Opíráme se jiţ o téma informace, ale hlavně naší

sociální reality.

2.1 90. léta

Síla, která hýbe lidskými dějinami, je technický pokrok. Lidská společnost se rozvíjela

ve třech vlnách. První vlnou byla „zemědělská revoluce“, ve které se utvářely první

skutečné civilizace. Poté přišla druhá vlna změn „průmyslová revoluce“. Ta dala

vzniknout moderní „masové společnosti“. Jako třetí vlnu označujeme „informační

revoluci“. Jako taková není zaloţena na výrobě, ale zejména na znalostech a

informacích. Základním rysem třetí vlny je rychlost a její důsledky zasahují do všech

sloţek společnosti, od rodiny přes ekonomiku aţ po politický systém. Všechny tyto

změny vedou k utváření konfliktů. Obrovské změny ve společnosti nikdy nemohou

nastat bez konfliktů. Společnost devadesátých let je charakterizována tzv. demasifikací,

(= opuštění od masového způsobu ţivota člověka). Přichází nová myšlenka, posílit účast

občanů na demokratickém procesu rozhodování, coţ by mohly umoţňovat například

nové informační technologie: kabelová televize, internet aj. [Tofflerovi, 2001: 27, 29].

„Pro války budoucnosti nebude charakteristický důraz na masové armády a jejich

zvyšující se ničivou sílu, ale snaha vyuţít intelektuální převahu vyspělých zemí v podobě

zpracování informací, zavádění nových technologií atd.“ [Tofflerovi, 2002: 1]. Nejen

Tofflerovi, ale i McLuhan mluví o třech vlnách vývoje lidské společnosti. McLuhan je

zvěstovatel 3. vlny. Devadesátá léta označuje jako „pre-budoucnost“. Dobrý příklad síly

informace je válka v Perském zálivu, která je právem označována jako „1. informační

válka“. A. D. Campen (plukovník a ředitel oddělení pro velení a řízení na americkém

ministerstvu obrany): „ Válka v Perském zálivu byla válkou, kde několik dekagramů


[…]


hojném mnoţství konzumují. A dělají to rádi. Aktivně. Kaţdý den. Jediný boj proti

dezinformacím, je zdravý rozum, aktivita při vyhledávání zdroje informací a hlavně

ověřování si informací. K tomu všemu nám pomůţe naše schopnost kritického myšlení,

které se stále musíme učit a musíme ho zdokonalovat celý ţivot.

Čas se stále víc zrychluje, vše probíhá právě teď. Naše ţivoty se jiţ nerozdvojují na

virtuální a reálný, oba se dějí součastně. Naše realita se jiţ přesunula do virtuální reality.

Přijdou i jiné věci. Ale myslíme si, ţe kdyţ si člověk zachová zdravý selský rozum a

bude si pěstovat kritické myšlení, nikdy se neztratí.
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15 Přílohy

1) Ukázka dotazníku

Příloha č. 1

povinná otázka

1. Jsem studentem vysoké školy:

Ano Ne

povinná otázka

2. Pohlaví:

Muţ Ţena

povinná otázka

3. BLOK A: TELEVIZE - Jak často sledujete zprávy z televizního

vysílání (př.: Nova, ČT1, ČT24, Prima…)?

Alespoň jednou denně Skoro kaţdý den (4-6 dny v týdnu) Několikrát za

měsíc (1-3 dny v týdnu) Málokdy (čtyřikrát za měsíc a méně) Nikdy

povinná otázka

4. Do jaké míry považujete toto médium za zdroj důležitých zpráv?

Úplně – naprostá většina zpráv v tomto médiu je důleţitá. Hodně – většina

zpráv v tomto médiu je důleţitá. Částečně – část zpráv v tomto médiu je důleţitá.

Málo – většina zpráv v tomto médiu není důleţitá. Vůbec – zprávy v tomto

médiu nejsou důleţité.

povinná otázka

5. Do jaké míry důvěřujete zprávám z tohoto média?

Úplně – naprosté většině zpráv z tohoto média důvěřuji. Hodně – většině zpráv

z tohoto média důvěřuji. Částečně – části zpráv z tohoto média důvěřuji. Málo

– většině zpráv z tohoto média nedůvěřuji. Vůbec – zprávám z tohoto média

nedůvěřuji.
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povinná otázka

6. BLOK B: ROZHLAS - Jak často posloucháte zprávy z rozhlasu

(Př.: ČRo1-Radiožurnál, Evropa2, Rádio Impuls…)?

Alespoň jednou denně Skoro kaţdý den (4-6 dny v týdnu) Několikrát za

měsíc (1-3 dny v týdnu) Málokdy (čtyřikrát za měsíc a méně) Nikdy

povinná otázka

7. Do jaké míry považujete toto médium za zdroj důležitých zpráv?

Úplně – naprostá většina zpráv v tomto médiu je důleţitá. Hodně – většina

zpráv v tomto médiu je důleţitá. Částečně – část zpráv v tomto médiu je důleţitá.

Málo – většina zpráv v tomto médiu není důleţitá. Vůbec – zprávy v tomto

médiu nejsou důleţité.

povinná otázka

8. Do jaké míry důvěřujete zprávám z tohoto média?

Úplně – naprosté většině zpráv z tohoto média důvěřuji. Hodně – většině zpráv

z tohoto média důvěřuji. Částečně – části zpráv z tohoto média důvěřuji. Málo

– většině zpráv z tohoto média nedůvěřuji. Vůbec – zprávám z tohoto média

nedůvěřuji.

povinná otázka

9. BLOK C: TISK - Jak často čtete zprávy z novinového tisku (Př.:

Blesk, Hospodářské noviny, Právo, MF Dnes…)?

Alespoň jednou denně Skoro kaţdý den (4-6 dny v týdnu) Několikrát za

měsíc (1-3 dny v týdnu) Málokdy (čtyřikrát za měsíc a méně) Nikdy

povinná otázka

10. Do jaké míry považujete toto médium za zdroj důležitých zpráv?

Úplně – naprostá většina zpráv v tomto médiu je důleţitá. Hodně – většina

zpráv v tomto médiu je důleţitá. Částečně – část zpráv v tomto médiu je důleţitá.
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 Málo – většina zpráv v tomto médiu není důleţitá. Vůbec – zprávy v tomto

médiu nejsou důleţité.

povinná otázka

11. Do jaké míry důvěřujete zprávám z tohoto média?

Úplně – naprosté většině zpráv z tohoto média důvěřuji. Hodně – většině zpráv

z tohoto média důvěřuji. Částečně – části zpráv z tohoto média důvěřuji. Málo

– většině zpráv z tohoto média nedůvěřuji. Vůbec – zprávám z tohoto média

nedůvěřuji.

povinná otázka

12. BLOK D: ON-LINE - Jak často čtete zprávy z on-line

zpravodajství (Př.: Aktualne.cz, IDnes.cz, Tn.cz…)?

Alespoň jednou denně Skoro kaţdý den (4-6 dny v týdnu) Několikrát za

měsíc (1-3 dny v týdnu) Málokdy (čtyřikrát za měsíc a méně) Nikdy

povinná otázka

13. Do jaké míry považujete toto médium za zdroj důležitých zpráv?

Úplně – naprostá většina zpráv v tomto médiu je důleţitá. Hodně – většina

zpráv v tomto médiu je důleţitá. Částečně – část zpráv v tomto médiu je důleţitá.

Málo – většina zpráv v tomto médiu není důleţitá. Vůbec – zprávy v tomto

médiu nejsou důleţité.

povinná otázka

14. Do jaké míry důvěřujete zprávám z tohoto média?

Úplně – naprosté většině zpráv z tohoto média důvěřuji. Hodně – většině zpráv

z tohoto média důvěřuji. Částečně – části zpráv z tohoto média důvěřuji. Málo

– většině zpráv z tohoto média nedůvěřuji. Vůbec – zprávám z tohoto média

nedůvěřuji.