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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl práce je mimořádně aktuální, empirickým problémem je sledování šíření nepravdivé
informace v sociální síti a některé předpoklady vzorku studentů identifikovat nepravdivost
zprávy. Problém k řešení v bakalářské práci je stanoven přiměřeně.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Teoretická část bakalářské práce je pojata příliš extenzivně a má jen malou souvislost
s řešeným problémem. Základní východisko, tj. pokus o vymezení pravdivosti informace
nalézáme až v budu 5.2.1 a autorka k němu přistupuje příliš stroze, ze systémového, nikoliv
sociologického hlediska. V sociologii u této otázky nelze pominout P. F. Lazarsfelda. O tom,
co jsou lidé schopni akceptovat jako pravdivou informaci rozhoduje celá řada faktorů: nad
východní Ukrajinou bylo sestřeleno dopravní letadlo Malajské letecké společnosti, kdo ho
sestřelil? Základní informace je dostatečně známá. Ve výsledcích průzkumu na tuto otázku
bychom získali protichůdné odpovědi. U pravdivosti nutno rozlišovat zejména otázku
fakticity-události (stalo se – nestalo se) a uvedení faktu-události do souvislostí. V sociální
komunikaci jsou informace o samotném výskytu události („stalo se“) naprosto výjimečným
jevem.
Příklad hoaxu, který autorka uvádí – „byly znásilněny dvě dívky“ (stalo se – nestalo se)
dokonale ilustruje, že tato informace bez kontextu postrádá v sociální síti jakoukoli hodnotu,
tu nabývá až díky kontextu, ve kterém došlo k události.
Slabou stránkou bakalářské práce je neurčité ukotvení řešeného problému
v sociologické teorii.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce

Je zjištění, že „Frekvence užívání daného média korelují s mírou důvěry v něj“ nové, nebo jen
potvrzuje známou skutečnost?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
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Na práci oceňuji pečlivost úpravy a schopnost metodologicky korektně provést kvantitativní
šetření.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

C

…………………………………………………………………
datum a místo
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podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.